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“Menjetek el szerte az egész világba...’’
— Beszélgetés Pósfay Györggyel —

Az Erős V ár olvasói bizonyára 
visszaemlékeznek arra , hogy az el
m últ év októberi szám ában egy be
szélgetésről szám oltunk be, amelyet 
1980 nyarán  az Evangélikus Világ- 
szövetség genfi központjában szol
gálato t teljesítő Pósfay György lel
késztestvérünkkel folytattunk. Ez év 
m ájusának  végén az em lített lelki- 
pásztor felkereste lapunk clevelandi 
szerkesztőségét és ez alkalom m al 
szintén néhány kérdést intéztünk 
hozzá. Mivel úgy érezzük, hogy be
számolói sok olvasónkat érdekelnék, 
beszélgetésünket az alább iakban  
foglaljuk össze. (Rövidítések: Sz: az 
Erős V ár szerkesztője, P: Pósfay 
György.)

Sz.: E lsősorban azt szeretném
m egkérdezni, hogy mi m ostani 
északam erikai látogatásod célja?

P.: Az Evangélikus Világszövet
ség m u n k ájá t a főtitkárság m ellett 
négy osztály végzi. Én az “Egyházi 
Együttm unkálkodási Osztály” m u n 
katársa vagyok, am ely főleg a világ 
m inden  részén élő evangélikus egy
házakkal, szórványgyülekezetekkel 
való kapcsolatokat ápolja és őket, 
ha erre felkérik, ab b an  segíti, hogy 
igehirdetési, tanítási, lelkipásztori és 
missziói m unkájukat eredm ényeseb
ben végezzék el. E m ellett az osz
tály m ellett van m ég tanulm ányi, 
világszolgálati és kom m unikációs 
osztály is a genfi központban. M ind
egyik osztálynak van felügyelőbizott
sága, am ely évente gyűlést ta rt, hogy 
az osztályok m u n k ájá t ellenőrizze és 
irányítsa. Ezek a bizottságok tesznek 
azu tán  jelentést a Világszövetség leg
főbb szervének, a hétévenként ta r 
to tt közgyűlés á lta l választott végre
hajtóbizottságnak, amely szintén 
ta rt évenként gyűléseket. Az én fel

ügyelőbizottságom , az Egyházi 
Együttm unkálkodási Bizottság évi 
ülését idén Csikágóban ta rtja  és e r
re utazom  m ost. G éniből Csikágóba 
repülve, m egszakítottam  ú tam at 
P rincetonban  (NJ), ahol feleségem 
édesanyja él és C levelandban, hogy 
itteni b a rá ta im a t, ismerőseimet 
m eglátogassam .

Sz.: A m int azt közölted velünk, 
1980 októbere ó ta  új fe ladatokat bíz
tak R ád  a Világszövetség központ
jáb an . Miből áll új m unkaköröd?

P.: Az Evangélikus Világszövet
ség Egyházi Együttm unkálkodási 
O sztályának különleges fe ladatai kö
zé tartozik annak  a figyelése, hogy

mi tö rtén ik  világszerte a keresztyén- 
ség missziói és evangélizációs szolgá
la tán ak  a terü le tén ; ezen az á lta lá 
nos fe ladatkörön  belül kiváltképpen 
az a fe ladata , hogy új p róbálkozá
sokra felfigyeljen, azokat kiértékel
je és a tanulságokra az egyházak fi
gyelmét felhívja. Ennek a m u n k á
nak az irány ítására hívott el a Világ- 
szövetség nyolc hónappal ezelőtt és 
ez az oka annak, hogy az elm últ h ó 
napok során egy sor nemzetközi kon
ferencián kellett résztvennem, am e
lyeken a misszió és evangélizáció 
ügyéről tárgyaltak . Hogy egyházaink 
is tájékoztatást nyerjenek ezek ered 
m ényeiről, negyedévenként egy kis 
kőnyom atos körlevelet adok ki an 
gol nyelven (Mission Notes), amely- 

(Folytatás a 2. oldalon)

Nt. Braehna Gábor főesperest 50 éve, 1931. aug. 26-án avatta lelkésszé 
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“Menjetek el 
szerte az egész világba...’’
(Folytatás az 1. oldalról)

bői azok, akiket a misszió ügye érd e
kel, értesü lhetnek  arról, m iképpen 
áll Isten Igéjének dolga a m i vilá
gunkban . U gyancsak fe ladata im  kö
zé tartozik  az is, hogy egyházi, vagy 
tudom ányos célból összehívott k on 
ferenciákon, értekezleteken erről, 
vagy ehhez hasonló tém ákról e lőadá
sokat tartsak . így  az év eleje ó ta  szin
te m inden  harm ad ik , vagy negyedik 
héten  különféle országokban ta rto tt 
gyűlésekre kellett u taznom , hogy 
azok résztvevőit tájékoztassam  a 
missziói m unka m ai helyzetéről és 
kérdéseiről. Sokszor nekem  kell — 
egyházaink kérésére — teológiai 
szakkonferenciákat, nemzetközi egy
házi gyűléseket, egy-egy égető k ér
dést m egtárgyaló tanácskozásokat 
m egrendezni, vagy legalább is elő
készíteni, am ely sokszor nehéz fel
ad a to t je len t, hiszen nem  lehet va
laki m inden  kérdés szakértője. 
Ezeken túl m inden  olyan különle
ges fe ladat elvégzése, am elyet igaz
gatóm  — egy finn  lelkész — reám  
bíz, illetőleg, am ely nem  esik az osz
tályunkban  m unkálkodó kon tinen 
tális (terü le ti) titkárok  hatáskörébe, 
az én  m u n k ám at gyarapítja.

Sz.: A m ú ltb a n  — tud tom m al k i
lenc éven á t — m in t terü le ti titkár, 
a la tinam erika i, valam int a karibi 
tenger környékén elterülő evangéli
kus egyházak ügyeinek a referense
ként szolgáltál a Világszövetségben. 
N em  volt nehéz m unkakörödtől és 
ezzel a la tinam erika i és karib i o r
szágokban élő jó b ará ta id tó l, ism erő
seidtől elválni?

P.: H a őszinte szeretnék lenni, ak
kor csak igennel felelhetek kérdésed
re. A helyzet ugyanis az, hogy nem  
csupán  9 éven á t volt kapcsolatom  a 
világnak ezzel a részével, hanem  
több, m in t 28 éven át, hiszen la tin 
am erikai titk á rrá  való kinevezésem 
elő tt közel két évtizeden át Délame- 
rika lakosa voltam . Ez azt jelenti, 
hogy m ajdcsak 38 évvel ezelőtt 
(1943 szeptem berében avato tt lel
késszé R affay Sándor bányakerületi 
püspök) m egkezdett lelkészi m u n 
kám ból 28 év L atinam erikával volt 
kapcsolatos. A nnakidején, nem  egé
szen három  esztendei szolgálat u tán , 
nehéz volt elválnom  Cleveland váro
sától: érthető , hogy legalább  olyan 
nehéz szívvel hagytam  el azt a te rü 

letet, ahová m ajdcsak tízszer annyi 
ideig tartó  szolgálat kötött. Persze, 
nem  egy várostól, országtól, vagy vi
lágrésztől való elválás nehéz, hanem  
azoktól az em berektől, akik o tt élnek 
és akiket o tt bará ta im n ak , híveim 
nek m ondhatok .

K önnyebbé te tte  a régi m unkakö
röm  elhagyását az a reménység, 
hogy a jövőben is sor kerülhet arra , 
hogy Dél- és K özépam erikát, vala
m int a karib i országokat m egláto
gathatom , hiszen új m unkaköröm 
ből a világnak ez a része sincs k izár
va, hanem  éppen  úgy rendelkezésé
re kell á llanom  az o ttan i egyházak
nak, m in t A frika, Ázsia, E urópa és 
Eszakam erika evangélikusságának, 
h a  szükségük van szolgálatom ra.

Sz.: P on tosabban  m i hozott most 
A m erikába?

P.: Felügyeleti szervünk, az Egy
házi E gyüttm unkálkodási Bizottság 
évi közgyűléseit m indig  m ás ország
ban , lehetőleg m ás világrészben ren 
dezi meg. E bben  az esztendőben az 
Egyesült Á llam okban  lévő evangéli
kus egyházak hívták m eg a bizottsá
gunkat. Az évi gyűlés előtt, annak  
résztvevői egy látogatóprogram  ke
re tében  m egism erkednek az am eri
kai evangélikusok missziói m u n k á já 
val: engem  az ind iánok  között vég
zett m unka egyes wisconsini köz
p on tja iba  fognak elvinni, tíz m ás 
résztvevővel együtt. A gyűlésen az
u tán  a m unkatársak  beszám olnak a 
végzett m unkáró l, előterjesztik m u n 
katervüket és a jövőre vonatkozó ja 
vaslataikat, am elyeket a bizottság 
12 tag ja  megbeszél és kiértékel, 
m ajd  m egszabja a követendő irány
elveket és elkészíti a következő esz
tendő m unkatervét. M inden gyűlés 
középpontjában  egy általános tém a 
megbeszélése áll: C sikágóban kerek- 
asztal-beszélgetés keretében arról 
lesz szó, hogy m iképpen folyik az 
evangélizációs m unka az egyes világ
részeken.

Sz.: Úgy tudjuk, hogy régebbi 
m unkakörödben  intenzív kapcsola
tokat ta rto ttá l a szétszórtságban szol
gáló m agyar evangélikus gyülekeze
tekkel. V an erre  lehetőséged most 
is?

P.: V alóban  úgy volt, hogy la tin 
am erikai titk á r korom ban  m indig  
külön erőfeszítést fejte ttem  ki, hogy 
évenként legalább  egyszer, de sok
szor többször is felkeressem a dél
am erikai m agyar evangélikus egyhá

zakat: a Buenos Aires-it, a Sao Pau- 
ló-it és a caracasit. Ezen kívül részt- 
vettem  a N yugateurópában  szolgáló 
m agyar evangélikus és reform átus 
lelkészek teológiai konferenciáin és 
egyéb találkozásain, különösképpen 
pedig az évenként m eg tarto tt M a
gyar Evangélium i Ifjúsági K onferen
cia nagyheti alkalm ain , amelyekről 
több beszám olót közölt az Erős Vár. 
H a erre felkértek, szívesen végeztem 
igehirdetői szolgálatot a Svájc kü lön
böző városaiban élő m agyar protes
tánsok között is.

1980-ban sikerült m indhárom  
délam erikai m agyar evangélikus 
gyülekezetét m eglátogatnom  és az 
azokban élő baráta im tó l, ism erő
seimtől búcsút vennem. Ebben az 
évben is résztvettem  — családom  
G enfben élő tagjaival együtt — a 
H eidelberg  m ellett m egrendezett, 
nagysikerű m agyar protestáns ifjúsá
gi konferencián, amelynek Jöjjön el 
a T e  országod!” volt a tém ája. Két 
előadással szolgáltam  annak  kereté
ben. H úsvétkor a stu ttgarti m agyar 
istentiszteleten préd ikáltam  és — ha 
Isten is úgy akarja  — június 21-én 
G enfben, lakóhelyem en prédikálok 
m agyar nyelven. Ism ét jelen voltam 
a nyugateurópai lelkészek teológiai 
konferenciáján , ahol a i k  évvel ez
elő tt k ih irdete tt Türelmi Rendelet 
jelentőségéről emlékeztek meg az 
egybegyűltek. M ájus 11 -én a bras
sói m agyar evangélikus tem plom ban 
p réd iká ltam  (p á r nappal előbb láto 
gatást tettem  a bukaresti m agyar 
evangélikus tem plom ban :s ugyan
is egy ökum enikus konferencia kere
tében  R om ánia fővárosába érkeztem 
m ájus 4-én és annak  rendezői lehe
tővé tették , hogy a következő vasár
n ap ra  tervezett látogatóprogram  ke
re tében  az em líte tt szolgálatot elvé
gezhessem. Várakozással nézek a 
csikágói m agyar evangélikusokkal 
való együttlét elébe, akikkel a Pea- 
ce” L u th eran  C hurchben általam  
jún ius 7-én ta r to tt  istentisztelet u tán  
szeretnék találkozni. (A találkozó 
m egvalósult és Pósfay lelkész úrnak  
alkalm a volt az istentisztelet u tán , 
kellemes kávézás keretében, az ösz- 
szegyűlt m agyaroknak ism ertetni 
m u n k á já t — a Szerk.) A m agyar szór
ványevangélikusok irán ti érdeklődé
sem egyik m egnyilvánulásának lehet 
tekinteni m ostani clevelandi lá toga
tásom at is, am ikor is m ind a keleti, 
m ind  a nyugati oldalon fekvő egyhá-
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zakat felkerestem , azoknak több  tag 
jával találkoztam  és — nagy ö rö
m öm re — volt lehetőségem  B rachna 
G ábor főesperes ú rra l, Juhász Im ré
vel, az Erős V ár szerkesztőjével, vala
m int B ern h a rd t Béla torontói h. lel
kész ú rra l, illetőleg házastársaikkal 
egy igen kellemes estét eltöltenem , 
am ikor is sor kerü lt a m agyar evan
gélikusok között végzett missziói 
m unkánk  sok kérdésének a m egbe
szélésére.

Sz.: A m agyar evangélikusok kö
zött végzett missziói m unka ügyét 
em legetted. Ennek a kifejezésnek a 
használatával ta lán  azt a meggyőző
désedet hoztad nyilvánosságra, hogy 
nekünk, M agyarországon kívül élő, 
de m agyarul beszélő evangélikusok
nak különleges hivatásunk van az 
Anyaszentegyház egyetemes missziói 
szolgálatának a keretében?

P.: Pontosan erre gondoltam ,
am ikor ezt a két szót használtam . 
Illyés Gyula p á r évvel ezelőtt m eg
erősítette azt, am it sokan m ár előtte 
is tud tak , hogy ti. a m agyar nép 
egyike azoknak a népeknek, amely 
ugyan önálló állam ot alkot, de 
am elynek három  tagja közül csak 
kettő él az á lta la  alkotott állam  h a 
tára i között. Persze, ez a szám m ag á
b an  foglalja a K árpátm edencén  b e
lül élő, de a m ostani m agyar h a tá 
rokon tú lra  kerü lt m agyarokat is. 
H a az ezek között végzendő evangéli- 
zációs m unka m ódozatait azok (és a 
m i) különleges helyzete m ia tt nem  is 
tárgyalhatjuk  m eg e percben, foglal
koznunk kell a világ egyéb részein 
élő m agyar anyanyelvűek lelkigon
dozásának a kérdéseivel, m ert ezt a 
m un k át senki sem tudja olyan ered
ményesen elvégezni, m int azok, akik 
egyrészt tudnak magyarul, másrészt 
az Evangélium leikétől megérintetett 
személyek. A tapasztalat azt m u ta t
ja , hogy ha m agyarjaink m eg is ta 
nu lták  környezetük nyelvét, lelki éle
tük fejlődése — a legtöbb esetben — 
csak akkor folytatódik, ha azon a 
nyelven ju t  el hozzájuk a lelki táplá
lék, amelyiken szüleik őket im ádkoz
n i tanították. Megfigyelésem szerint 
ez a tétel igen sokszor m ég a m ásodik 
nem zedék helyzetére is érvényes. E h
hez hozzávehetjük azt, hogy m a vi
lágszerte nagy az érdeklődés a nyel
vi, vagy faji kisebbségek lelki, kultú- 
rális, vagy m ás igényeinek a kielégí
tése irán t és sokan rádöbben tek  az 
identitás p rob lém ájának  a fontossá

gára is. M indebből én  azt szeretném  
levonni, hogy azoknak, akik — akár 
hivatásszerűen (főfoglalkozásban), 
akár önkéntesen (m ás szolgálat vég
zése m ellett) — a m agyarok szám ára 
az Evangélium ot h irdetik , vagy az 
Evangélium nak a m agyarság nyu
g atra  szakadt tagjaihoz való eljutása 
érdekében fáradoznak, nem  kell k i
sebbrendűségi érzésekkel küzdeniük, 
m in th a  egy h alá lra íté lt, vagy mások 
által lényegtelennek ta rto tt ügyért 
fáradoznának , hanem  biztosak le
hetnek affelől, hogy az Evangélium  
terjesztésének szolgálatával az A nya
szentegyház szívdobbanásának, azaz 
az Egyház életének a részeivé váltak.

T a lá n  több, m in t két évtizede an 
nak, hogy dr. Leskó Béla barátom , 
az argen tínai evangélikus teológiai 
fakultás akkori igazgatója (rektora) 
egy kis verset írt, am elyben m agyar 
fia ta lokat a rra  b íztato tt, hogy á llja
nak be Isten ara tásába , készüljenek 
fel a lelkipásztori pályára, hogy m a
gyar népünknek  az Evangélium ot 
hirdethessék.

Felhívása — annakidején — nem  
m ara d t visszhang nélkül. De mivel 
verse egy egészen különleges hely
zetben keletkezett, annak  a hatása 
m a ta lán  nem  lenne ugyanaz, m int 
keletkezésekor volt, ha  azt újból k i
nyom tatnánk .

Sajnos, jóm agam  új verset nem  
tudok írn i. így  csak szerény prózá
b an  szeretném  kifejezni azt az ó h a 
jom at, hogy bárcsak  jelentkeznének 
m a is m agyaru l beszélő fiatalok és 
idősebbek (az egyik volt délam eri
kai lelkészünk, aki közel 18 évig szol
gált hűséggel honfitársaink között, 
50 éves volt, am ikor teológiai tan u l
m ányait elkezdte!) a nyugat- és 
északeurópai, észak- és délam erikai, 
valam int ausztráliai m agyarok kö 
zött végzendő missziói m u nkára  és 
azok, akiknek ilyen m unka végzésé
re m ár van felkészültségük, de nem  
m agyarok közt szolgálnak, á tgon
dolnák, hogy m it tehetnek jelenlegi 
helyzetükben (vagy annak  m egvál
toztatása á lta l) azért, hogy az ő 
m unkájuk révén is az Evangélium  
népe maradhasson a külföldre sza
kadt magyar nép.

*

H a “prózai ó ha jom ”-ban  e lap ol
vasói többet lá tnának , m in t egy sze
mélyes vélem ényt és egy egyén kéré
sét, akkor az Erős V ár szerkesztőjé
vel való m ostani beszélgetésem le- 
közlése ta lán  eszköz lehet annak  a 
célnak az elérésében, hogy a m agyar 
családnak az anyaországtól legmesz- 
szebbre kerü lt leányai és fiai is Isten 
népének örvendező tagjai m arad h as
sanak!
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Egy érdem es, idős, m agyar lel
kész dő lt ki a sorból. Az A m erikai 
M agyar Evangélikus K onferencia ré 
gi gárdájához tartozott. N t. somo- 
gyomi P app  János László Rochester- 
ben (N Y ) élt 1968-ban tö rtén t nyug
díjba vonulása ó ta , ahol Zsolt fia jó 
nevű orvosként m űködik. Rochester- 
ben nincs megszervezett m agyar 
gyülekezet. De vannak  o tt is m agya
rok, akiket alkalm anként Buffaló- 
ból való evangélikus és reform átus 
lelkészek gondoztak. A helyben lakó 
nyugdíjas m agyar lelkész m in d já rt 
felvette a rochesteri m agyarok lelki
gondozását. Rendszeresen ta rto tt 
szám ukra istentiszteletet az Atone- 
m ent nevű evangélikus tem plom 
ban . A város m agyarjai felekezetre 
való tek in tet nélkül résztvettek eze
ken az istentiszteleteken. L eguto ljá
ra  húsvétkor szolgált közöttük. 
Pünkösdre is készült, de T erem tő  
U ra hazahív ta m egfárad t szolgáját 
jún ius 3-án.

Hosszú és küzdelm es lelkészi pálya 
ért véget halálával. 1902. m ájus 16- 
án  született B udapesten. Régi e rd é
lyi család sarja. Elemi és középisko
láit is B udapesten  végezte. Rövid 
ideig banktisztviselő, m ajd  1924-ben 
kivándorol K an ad áb a  és T o ro n tó 
b an  lesz az o ttan i egyetem teológiai 
fakultásának  hallgató ja. M ár teoló
gus k o ráb an  szolgálati felelősséget 
érez honfitársa i irán t. Összegyűjti 
őket M ontreá lban  és T oron tóban , 
időnként szolgál W indsorban  is. A 
teológia elvégzése u tá n  a K anadai 
Egyházkerület szenteli lelkésszé 
1927. decem ber 20-án. K ihozatja 
B udapestrő l menyasszonyát, Birg- 
ling Em m yt, akivel 1928. m ájus 23- 
án  köt házasságot T oron tóban . Ke

zében van m ár a windsori gyülekezet 
és az egyházkerület m eghívása és h á 
zasságuk u tán  m in d já rt W indsorba 
költöznek. Az ő nevéhez fűződik a 
windsori m agyar evangélikus tem p
lom és p ap iak  m egépítése, valam int 
a gyülekezet felvétele az egyházkerü
let kötelékébe. (E lőtte, m ajd  pedig 
1940 u tán  a detro iti lelkész: előbb 
Becker Jak ab , később A sbóth Gyula 
já r t  á t W indsorba a m agyar evangé
likusok gondozására.) W indsorból 
időnként T o ro n tó b a  is á tjá rt szolgál
ni, m íg M ontreá lban  Szebik Károly 
fo lytatta a szolgálatot. Az a 17 esz
tendő, am it P ap p  János László K a
n ad á b an  tö ltö tt, kétségtelenül fel
jegyzésre m éltó a m agyar egyháztör
ténet lapjai, hiszen ő egyike volt az 
ú ttö rőknek  K an ad áb an  a m agyar 
evangélikus lelkészi szolgálat terén.

A m int a buffalói O ur Savior m a 
gyar evangélikus gyülekezet m eg
hívja lelkészének, 1941-ben átkö ltö 
zik az Egyesült Á llam okba. Tíz évet 
tö ltö tt B uffalóban, mely idő a la tt fi
atalos energiával vitte előre a gyüle
kezet ügyeit. A tem plom ot és a p a p 
lakot — m indkettő  faépület — új 
külső bu rk o la tta l lá tták  el, új orgo
n á t szereztek be. E lénk ifjúsági m u n 
ka folyt. A pap i család gyermekei 
itt já rn ak  elem i és középiskolába és 
tanulm ányi eredm ényeikkel város
szerte k itűnnek . A szegényes papi fi
zetés ellenére gyermekeiknek önfel- 
áldozóan a legjobb iskoláztatást biz
tosítják. F áradozásukat Isten gaz
dagon m egáldo tta . Gyermekeik szé
pen boldogulnak  az életpályán. Ild i
kó DeK alb, Illinoisban lakik, ahol 
férje, George C arring ton , college 
professzor és Ildikó is tan ít ugyanott. 
Em őke a New York-i N ew burghben 
lakik. Férje, R ichard  Severo a New 
York T im es m unkatársa , m íg Em ő
ke írással és könyvkiadással foglalko
zik. M int em lítettük, Zsolt fia orvos 
R ochesterben. A legfiatalabb, Éva 
tan ítónő; férje W illiam  Keberle p e 
dig fa rm er R ochester közelében, 
H am linban . M indnyájan ott voltak 
tem etésén az ö t unokával együtt.

A buffalói évtized u tán  angolnyel
vű gyülekezeteket szolgált New York 
City közelében: G reenport 1951 -
1955; R hineback  1955-1958; V alatie 
1959 — 1963 és G uilderland  C enter 
1963 — 1968, am ikor is 66 éves ko rá
b an  nyugalom ba m ent. A ttól kezdve 
a rochesteri m agyarok között szol
gált.

Tem etése jún ius 5-én volt a város-

Papp János László
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beli m agyarok nagy résvéte m ellett. 
Ö t lelkész szolgált tem etésén: Buthy 
Dénes esperes, a M agyar Evangéli
kus K onferencia képviseletében, 
Wesselényi Miklós lackaw annai 
presbiteriánus lelkész, m in t régi jó 
b a rá t és m unkatárs  m ondotta  az eu- 
lógiát; Frederick Gottw ald az U pper 
New York Synod képviseletében, 
Frederick Reissig a rochesteri Atone- 
m ent tem plom  lelkésze, valam int 
W ayne P ittenger a p ittsfordi St. 
Paul tem plom  lelkésze.

Az A m erikai M agyar Evangélikus 
K onferencia, valam int az Erős V ár 
kegyelettel emlékezik m eg az am eri
kai m agyarság és evangélikusság e 
kiváló szolgájáról és részvéttel fo r
dulunk  az özvegy és családja felé. A 
rochesteri Mt. H ope tem etőben 
nyugvó szolgájának pedig az Ú r a d 
jon  békés pihenést és örök üdvös
séget. “Jól van, jó és hű  szolgám; hű 
voltál a kevesen, ezután sokat bízok 
rád , m enj be a te u rad n ak  öröm é
be!” Buthy Dénes

— Messze laknak — mondja és a 
távolba néz. Oda már nem tudom  
követni. Behunyt szeme alól végig
csordul arcán a könny. Hallgatunk. 
Nem  akarjuk elhessegetni az emlé
keit. Egyszerre vidám trillázás 
hallatszik. Egy kis fehér madár éne
kel. N em  tudom, m i érintette meg 
szívét, de ugyanazt a sort énekli nem  
tudom  hányszor, erősen cifrázva.

— A napnak örül — mondja a 
néni és felnéz az ablakra, amelyen át 
a szobába szökött a napsugár.

Búcsúzunk. A világ minden kis 
öregét ölelem meg ebben a magára- 
maradt, áttetszőbőrű öregasszony
ban. Fájó szívvel húzom be magunk 
után az ajtót és egész nap nem tudok 
az emlékétől szabadulni.

Másnap korán felm egyek a hegyi 
templomba, amelyet tem ető vesz kö
rül. A bejáratnál a második világhá
ború köszönt. Ausztrália itt elhunyt 
hős fia inak sírjai sorakoznak előttem  
katonás rendben. A. Thomas piló
ta: Jó utat!\ S. Duke kapitány: 
Egyetlen napon sem felejtünk!', I. 
Nash navigátor: Meghalt, hogy m i 
éljünk', O.Hallow pilóta: A köteles
ségét megtette', O'Morgan: A sors 
által reá mért feladatot elfogadta-, 
D. Davis pilóta: Míg a nap kél, osz
lik a sötét', Luedecke kapitány: Egy 
szomorú édesanya hős fia', A. 
M itchell ezredes: És eljön a másik 
nap ...

Itt pihenik örök álmukat. Eljöt
tek ide, hazájuktól távol meghalni, 
hogy m i éljünk.

Mélyen fe je t hajtva állok a fejfák  
előtt, amelyeknek feliratában egy 
élő hozzátartozó szíve zokog. Anya, 
feleség, testvér, m átka... valaki visz- 
szavárta őket. Rettenetes szomorú
ság üli meg egész valómat. Csak egy 
vígasztal: hogy eljön a másik nap, 
amikor m inden miértre választ 
kapunk.

A kis tem plom  szúette fapadján  
háborgó szívemet csitítgatom, amíg 
Isten csendje békére nem  ringatja.

Indulok hazafelé. Megyek az úton 
idegen országban. A szembejövők 
köszöntenek. Visszaköszönök moso
lyogva. Testvérek vagyunk.

Az AMEK közgyűlése
Az Amerikai Magyar Evangélikus Konfe

rencia tizenkilencedik közgyűlését tartja 1981. 
október 26-án, hétfőn du. 2 órától 6 óráig, a 
Nyugat-Clevelandi Magyar Evangélikus Egy
háznál.

G yarm athy Irén:

ÉS ELJÖN A MÁSIK NAP...
Az a kis belga család, ahová jó 

sorsom elvezetett, Brüsszel mellett 
lakik egy kis városkában. A család
ban négy gyermek van. Mindegyik 
dolgozik már. A szülők is még, be
csülettel. A pjuk mesterségét fo ly ta t
ják, előreláthatólag az életük végéig. 
Az asszony a kora reggeli óráktól 
kezdve talpon van, egész késő éjsza
káig. Vállán nyugszik a ház minden  
baja, gondja. Esténként, ha gyerm e
kei hazafelé mennek, bekukkanta
nak hozzá és sohasem távoznak üres 
kézzel. Hatvan körüljár, örökké m o
solygós, vidám, szolgálatrakész, ada
kozó ember.

Ottlétem alatt sokat beszélgettem 
vele, néha éjfélig is. M inden héten 
egy-két éjszakát a kórházban tölt, 
szeretetből elvállalta az éjszakai in 
spekciózást a haldokló betegek m el
lett.

Istenfélő, igaz lélek. Már évek óta 
hívogat, nézzem meg már egyszer, 
annyira vágyik, hogy megint elbe
szélgethessen velem.

A helyi szokások szerint m indenki 
állatbarát a házban. Van itt színes 
papagáj, angóra macska, házőrző- 
vendégüdvözlő kutya és nagy kalit
kában madarak. Ellátásuk gondja is 
a háziasszonyra hárul.

...Ü lünk a kényelmes karosszék
ben. Kutya, macska, madarak már 
mélyen alszanak, velük pihen az 
egész ház. Csak m i ketten beszélge
tünk.

— Tudod  — mondja  — annyi 
mindent tanultam  fia ta l koromban, 
de édesanyám korán meghalt és 
édesapám 15 évig betegeskedett. 
Nem  hagyhattam magára. A kit 
megszerettem, más városban lakott, 
ide nem  akart jönni, én meg nem  
tudtam  volna elviselni, hogy apám

egyedül maradjon betegen, de azt 
sem, hogy bárki a halálára speku
láljon. így aztán hozzámentem ah
hoz, aki szerette apámat és hajlandó 
volt idejönni. Jó, hűséges, csak más, 
m int én. Nagyon más. A gyerme
keim? Igen, nem  rosszak, minden 
nap benéznek. Élik a maguk életét. 
És ez így van rendjén. Szeretem a ve- 
jeim et, a menyeimet is, de kit érde
kel a házban az én életem? Senkit. 
Te ma elmentél sétálni és útközben 
egy mezei csokrot hoztál. A d n i akar
tál valamit. Lehajoltál értem, nem  
tudom , hányszor. Kedves vagy ne
kem. Talán még a gyermekeimnél 
is kedvesebb. A haldoklók mellett 
érzem a legjobban, hogy nagy szük
ségük van rám. Fogják a kezemet, 
m intha azt szeretnék, hogy minden  
energiámat átadjam nekik, aztán 
hirtelen eleresztik a kezem, az arcuk 
kisimul, feladták az életet. Moso
lyognak. Többségük édesapját, 
édesanyját hívja, régi emlékeiről be
szél. Az örökösök meg odaállnak 
sokszor a haldokló ágya köré s annak 
behúnyt szem mel kell hallgatni, 
amint az örökségen előre m arakod
nak. A haldokló már nem  szól, de 
hallja őket. Megkeserítik utolsó per
ceit... Holnap meglátogatjuk kis 
öregeinket.

— Szívesen veled tartok.
Az egyik nagynéni egy csöpp szo- 

ba-konyhás lakásban egyedül éli 87. 
évét. Hófehér bőrén áttetszenek a 
kék erek. Könnyes szemmel panasz
kodik mankóira támaszkodva, hogy 
hazaküldték a kórházból és mégis 
úgy fá j  m indkét lába.

— Nincs már gyógyulás — m ond
ja  — csak végeláthatatlan nappalok 
és éjszakák.

— A gyerekek? — kérdem.



6. oldal ERÖS VÁR

Kiss Samu
1 8 8 3 -1 9 8 1

Szolgatársaink folyton folyvást in 
d u lnak  hazafelé. Ism ét egy m elegen 
érző lelkipásztori szív szűnt m eg do 
bogni. Istennek ez a szolgája az O 
követségében já r t  közöttünk, k o rtá r
sait messze túlélve h irdette  nekünk 
Isten szeretetét és az örökélet bizo
nyosságát a K risztusban. Kiss Sam u 
a világ m inden  tá ján  szétszórt m a 
gyar evangélikus lelkészi kar legidő
sebbje volt.

1883. jún ius 3-án született a Sop
ron megyei V adosfán. M ár közép- 
iskolás k o ráb an  írogatn i kezdett. A 
soproni evangélikus líceum  ifjúsági 
M agyar T ársaságában  pályam un
káival 10 a ran y at nyert. Teológus 
éveiben m ég inkább  kifejlődött szép
írói tehetsége. A soproni Teológián 
az önképzőkör titk á ra  volt, ahol 
négy pályam unkával nyert díjat. A 
helyi lapok, sőt a Pesti H írlap  is 
többször közölte vezércikkeit és tá r 
cáit. Még teológus ko rában  m egje
lent első prédikációja a Protestáns 
Pap c. fo lyóiratban. Később az egy
házi lapoknak  állandó m unkatársa 
volt. Az Igehirdető  és a Lelkipásztor 
cím ű lelkészi szakfolyóiratokba sok 
préd ikáció t írt.

Gyurátz Ferenc püspök 1908-ban 
ava tta  lelkésszé R épcelakon, ahol 
m in d já rt segédlelkész lett. A sop
roni líceum  egyik jub ileum án  az 
egyetemes egyház S opronban ta r to t
ta  közgyűlését, ahol Kiss Sam u az 
evangélikus sajtóról ta rto tt előadást. 
U tán a  R affay Sándor bányakerüle
ti püspök m egkérdezte, hogy elvál
lalná-e m ellette a káplán i állást. — 
A legnagyobb örömmel! — felelte, 
így kerü lt püspöki segédlelkésznek 
Pestre, a D eák-téri tem plom ba. O n 
nét a győrmegyei N agybarát (akkor 
m ég N agybarátfa lu  volt a község n e
ve, m ost pedig  G yőrú jbarát) 1000 
lelkes gyülekezete hívta m eg egyhan
gúlag lelkészének 1913-ban. Nagyki
terjedésű szolgálati terü le tén  h a n 
gyaszorgalom m al gondozta a reábí- 
zo ttakat több , m in t negyven évig, 
1953-ig, am ikor nyugdíjba m ent. 
M int k o ráb b an , ezután is számos m ás 
gyülekezetben is szolgált vendég-ige
hirdetésekkel és előadásokkal. T o 
v ábbra  is tevékeny m arad t irodalm i 
téren. K onfirm ációi K átéja 5 k iadást 
ért m eg. A m egkonfirm ált ifjúság

szám ára írt: Jézussal egy ú to n  c. 
könyvét a d u n án tú li egyházkerület 
ju ta lm az ta  és ad ta  ki. Egy egész évre 
szóló prédikációs kötete: Én és az én 
házam  az Ú rnak  szolgálunk, Kapi 
püspök előszavával a nógrádi egy
házmegye k iadásában  jelen t meg.

K orábbi látogatások u tán  1965- 
ben  jö tt á t véglegesen A m erikába 
M argit leánya (Tom aschek Lászlóné) 
családjához. A két clevelandi gyüle
kezetben sokszor préd ikált nagy 
öröm m el, sőt a reform átus testvérek -

gyülekezet hívta m eg lelkészének. Az 
Ú r különös kegyelm ének tekintette, 
hogy 97. életévében m ég erőt ado tt 
neki élete legutolsó lelkészi cselekvé- 
nyére: saját dédunokáját, T o m a
schek László P ált keresztelte 1979. 
október 27-én a N yugat-Clevelandi 
Egyház tem plom ában . Ezután m ár 
gyorsan közeledett a búcsúzás ideje. 
M indennapi im ádságában  voltak 
ezek az éneksorok: “A Krisztusért, 
én Istenem, A d j boldog véget énne
k e m r

Lelkészi szolgálata 73., földi éle
te 99. évében, jún ius 21-én hívta h a 
za T erem tő  U ra. 23-án este a tem et
kező k áp o ln á jáb an  ta rto tt könyör
gést B ern h a rd t Béla lelkész végezte. 
A jún ius 24-én m eg tarto tt tem plom i 
gyászistentiszteleten h a t m agyar 
evangélikus lelkész: B ernhard t Béla, 
B rachna G ábor, Buthy Dénes, J u 
hász Im re, d r. Rönkös Károly, Szul- 
czer Gusztáv, valam int három  refo r
m átus szolgatárs: Elek Á ron, d r. Ha-

nél is végzett vendégszolgálatot. 
T öbb  cikke je len t m eg az Erős V ár 
hasábja in . M ár 90 esztendős volt, 
am ikor Ildikó unokája esküvőjén ő 
végezte bo ldogan az igehirdetést. 
Legutolsó éveinek nagy b án a ta  volt, 
am ikor 1978 m ájusában  Jenő fia, 
Bezi-Enese hűséges pásztora súlyos 
betegségben, 62 éves k o rában  m eg
halt. Ö röm ére szolgált viszont, hogy 
a csa ládban  m ár a hetedik lelkész
nem zedéket képviselő unokáját, Kiss 
M iklóst a nagym últú  lovászpatonai

rangi László és dr. Szabó István, to 
vábbá a népes család és nagyszámú 
gyülekezet vett részt. B rachna G á
bor főesperes h ird e te tt igét Zsolt 
71 :16—18 alap ján : “Késő vénsége- 
mig hirdettem  az én Uramnak nagy 
te tte it. . .“ Az oltári szolgálatot Buthy 
Dénes esperes és Juhász Im re helyi 
lelkész végezte. A szertartás végén a 
lelkészek körü lá llták  a koporsót. Fel
törő könnyeikkel küzdve, énekszóval 
búcsúzta tták  szolgatársukat: “A n 
gyalok, ti fényes lelkek, Zengjetek 
víg éneket! Mert már biztos partot 
lelt meg, Kit bús szélvész hányt-ve- 
tett \ Már meggyőzte a halált, Istené
hez égbeszállt. Sión, onnan számki
vetni N em  fo g  téged soha senkii' 
(262.) — C levelanddal egyidőben 
ta rto ttak  gyászistentiszteletet Kiss 
Sam u volt m agyarországi szolgála
ta  helyén: G yőrú jbaráton , szintén 
nagyszám ú gyülekezet részvételével. 
O tt a lelkészi szolgálatot T ó th  János 
ny. lelkész és az unoka: Kiss Miklós

A koporsót körülálló lelkésztársak búcsúéneke.
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AZ EGYHÁZ HÍREIvégezte. H am vait végakarata szerint 
hazaviszik és volt gyülekezetében te 
m etik el.

Kiss Sam u szolgálati ideje lejárt. 
Akik m ég m egm arad tunk , hálás sze
retette l, könnyes kegyelettel őrizzük 
em lékét. “A nemes harcot m egkar
coltam, fu tásom at elvégeztem, a 
hitet megtartottam . Végezetre elté
tetett nekem az igazság koronája, 
amelyet megad nekem  azon a napon 
az Úr, az igaz bíró; de nemcsak én
nekem, hanem mindazoknak is, akik 
várva várják az O megjelenését.” 
(2T im  4:7 — 8.) Juhász Imre

NT. KISS SAMU EMLÉKÉRE
az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
köszönettel nyugtázza a következő adományokat: 
Balázs Sándor és felesége 25.00, Biue Cross Em- 
ployees 25.50, Bojtos László és felesége 20.00, 
Boncéi) Rudolf és felesége 20.00, Davis Emily
10.00, Gelger Antal és felesége 5.00, Gölesz Lász
ló és felesége 15.00, dr. Kondray Gergely és felesé
ge 50.00, Kovács István és felesége 5.00, Magyar 
Harcosok Bajtársi Közössége 10.00, Molnár Ist
ván és felesége 25.00, Móry János és felesége
20.00, Radlc Eszter 20.00, Rakonczay Attila és 
felesége 20.00, Sacha Emest és felesége 3.00, 
Shable Helen 20.00, Szőke Lajos és felesége
10.00, Tomaschek László és felesége 150.00, dr. 
Tomaschek László és felesége 50.00, Torday Egon 
és felesége 10.00. Összesen: $513.50.

Érdekes, hogy...
...a  13-as számtól babonásan rettegőket nem érte 
váratlanul a dollár inflációs értékcsökkenése. Az 
egydolláros bankjegy hátán ugyanis a befejezet
len piramisnak 13 lépcsője van, az ol^jfaágon 13 
bogyó és 13 levél látható, a sas pedig 13 nyilat tart 
a karmai között. Nem csoda, hogy a szegény dol
lár mai értéke mindössze 39 centnek felel meg, 
ami nem más, mint háromszor 13. (Charleston 
Gazette.)

*

...az Üdvhadsereg elhatározta, hogy kiválik az 
Egyházak Világtanácsából, mert az szerintük a 
marxista gerillaszervezetek támogatásával politi
kai aktivitást folytat, nem pedig az Evangélium 
ügyét mozdítja elő. A 103 éves Üdvhadsereg, 
melynek 2 millió evangélizáló “katonája” van és 
86 országban végez szociális munkát a nincstele
nek között, az EVT alapító tagjai közé tartozott. 
Mint ismeretes, nemrégen az ír  Presbiteriánus 
Egyház lépett ki a Világtanácsból hasonló indo
kolással.

*

...az itteni magyar lapok egyrésze, csak úgy, mint 
a hazaiak, nem tartotta fontosnak megemlíteni, 
hogy mi Is volt a célja Endresz György és Magyar 
Sándor 1931. július 16-1 bravúros óceánreptilé- 
sének. Az 50. évforduló alkalmával nem lett vol
na szabad elhallgatni, hogy gépiik neve "Justlce 
fór Hungary" volt: emlékeztetni a világot a tria
noni országcsonkítás Igazságtalan voltára.

EGYESÜLT ÁLLAMOK
*A “Lutheran Book of Worship” c. új orszá

gos énekeskönyv-agendához kísérőkötetet tervez
nek lelkészek számára a kazuálék (alkalmi szol
gálatok) végzését illetően. A “Lutheran Church in 
America” egyház püspöki konferenciája ezek 
közül az “életbentartó gépek kikapcsolásakor” 
meg a “váláskor" tartandó szolgálati rendet erő
sen kifogásolta és szükségtelennek tartotta.

* A “Lutheran Church Missouri Synod” egy
ház júliusban tartott biennális közgyűlésén fel
mondták az “American Lutheran Church” egy
házzal tartott szószék- és oltárközösséget, s egyéb 
más ev. egyházakkal folytatott kooperációs tevé
kenységből is kivonták képviselőiket. Miközben 
ez a lépés általános sajnálkozást váltott ki, a fél
millió lelket számláló “Wisconsin Evangelical 
Lutheran Synod" egyház országos közgyűlése er
ről a határozatról dicsérőleg nyilatkozott és meg
állapította, hogy így megnyílt a LCMS és WELS 
egyházak között évekkel ezelőtt megszakadt kap
csolatok helyreállításának a lehetősége. A LCMS 
egyház új orsz. elnöke Dr. Ralph Bohlmann teol. 
professzor.

* Egy új louisianai törvény szerint a nyilvános 
iskolákban egyenrangúan kell ismertetni a világ 
keletkezésére vonatkozóan mind a teremtés-, 
mind a fejlődéstant.

*Az Országos Evangélikus Tanács hírszolgála
ti irodájának az új igazgatója Dávid Cattau; meg
előzőleg újságíróként mint a vallásügyi rovat veze
tője az omahai “World-Herald” és a rochesteri 
“ Time-Union” lapoknál működött.

*Dr. Dávid Preus, az “American Lutheran 
Church” egyház püspök-elnöke az Ev. Világszöv. 
végrehajtóbizottsága ülésén kifogásolta azt az 
egyoldalúságot, ahogy még egyházi hírközegek is 
hozzáállnak a különféle társadalmi kérdésekhez. 
Többek között megjegyezte: "Nemcsak azt kell 
hangsúlyozni, hogy milyen éleshangú antikom- 
munista propaganda folyik Amerikában, hanem 
azt is, mert itt szólásszabadság van, hogy milyen 
anti-antikommunista propaganda, s még azt is, 
hogy mennyire egyoldalú a propaganda a szovjet
blokk területén. Mi Nyugaton nyíltan elismerjük 
hibáinkat, s azok kiküszöbölésére is nyilvánosan 
teszünk lépéseket, de a szovjet érdekkörben min
dig csak tökéletességüket hangoztatják, mint 
akik nem is tudnának az emberi jogok ellen véte
ni.”

* Egyre növekszik a kritikai érdeklődés az 
Amerikai Egyházak Tanácsa által tervbevett bib
liafordítás iránt, melyben az angol nyelvet komp
likálttá tevő nemiségi megjelöléseket igyekeznek 
majd kiigazítani, főleg hímnemű vonatkozá- 
súakat. Ezzel nemcsak feminista nyomásnak en
gednek, hanem állítólag még fordítási pontatlan
ságokat is helyrehoznak (pl., többhelyütt az ere
deti héber, vagy görög szöveg általános névmáso
kat használt, amiket jobbára a 17. századbeli for
dítók egyszerűen “férfiasítottak”). Persze egyéb 
bonyodalmaktól sem mentes ez az ugyancsak me
rész vállalkozás.
“Lutheran Church in America”

* Az orsz. bíróságra hárították a feladatot, 
hogy pontosabban meghatározza a “kiközösí

tés”(exkommunikáció) fogalmát, hogy mennyire 
tágan vagy szűkén kell azt értelmezem. Ehhez egy 
nemrégen előfordult gyülekezeti fegyelmi ügy 
adta az indítékot, mert a gyülekezeti rendtartás a 
kiközösítésről csak elnagyolva intézkedik.

* 1967 óta elsőízben növekedett LCA egyhá
zunk lélekszáma. 1980 végén nem egészen 0.1 'Fo
kai volt több tagja az egyháznak, mint egy évvel 
azelőtt, azaz 2.639 személlyel. Ugyanakkor a lét
számcsökkenés mértéke 16%-kal esett.

* A havonta megjelenő, “Lutheran Women” c. 
orsz. nőlap ezév áprilisi száma grafikai kiállítá
sáért az egyházi hírszolgálati társaság dicsérő ok
levelét nyerte el.

* A belmissziói főosztály élettani vonatkozású 
dolgozatsorozatot készít elő különféle tárgykörök
ben. Az 1982. évi orsz. közgyűlésen a gyógykeze
lés etikai és gyakorlati kérdéseiben számítanak 
állásfoglalásra.

* A philadelphiai és columbiai (Délkarolina) 
szemináriumot a “United Methodist Church” 
egyház főtanácsa levette ajánlólistájáról azon a cí
men, hogy azokon metodista hallgatók nem kap
nak kielégítő “ metodista” alapkiképzést.

MAGYARORSZÁG
* Meghalt Medvey Mátyás ny. galgagyörki ev. 

lelkész.
* Vönöck—Kemenesmagason Zügn Tamás, 

Tésen Riesz György, Kölesden Szabó Pál, Szom
bathelyen Fehér Károly esperes, Nyáregyházán 
Adámi László, Iharosberényben Győri Gábor és 
Kisapostag—Dunaföldváron Bízik László az ev. 
gyülekezet új lelkésze.

* Júniusban tizenegy hallgató végzett a Buda
pesti Ev. Teol. Akadémián: közülük a férfiakat 
felszentelték lelkésznek, a nőket pedig lelkész! 
munkatársként bocsátották ki, névszerlnt Cserági 
Istvánt, Fábián Ferencet, Pathó Gyulát, Nagy 
Lászlót, Véghelyl Antalt és Zaveczky Józsefet, 111. 
Benczéné Szabó Mártát, Dóka Máriát, Koskai 
Erzsébetet, Pecznyik Ilonát és Tekusné Szabó 
Izabellát.

* Lelkésszé szentelték Ottlyk Márta, Sárkány- 
né Horváth Erzsébet és Lászlóné Házi Magdol
na ev. lelkész! munkatársakat.

* Gödöllőn a templomszentelés 50. évforduló
ját és kapcsolatosan új orgona elhelyezését, Esz
tergomban a fennállás 65. és Molnár Gyula lel
kész helyi szolgálatának 45. évfordulóját ünnepel
te, Sárváron, Sandon felújított templomot, Sop
ronban felújított temetőkápolnát, Örlmagyarós- 
don felújított orgonát vett ünnepélyesen haszná
latba, Kiskőrösön a nyugalombavonult Id. Seben 
István lelkész 47 éves helyi szolgálatáért nyilvá
nította köszönetét, Nemescsón artlkulárls hellyé 
való kijelölésének 300. és artlkulárls temploma 
felépülésének 250. évfordulója megünneplésére 
készül, Sopronban az 1681. évi soproni ország- 
gyűlés 300. évfordulójáról emlékezett meg az ev. 
gyülekezet.

* Különféle statisztikai jelentések szerint Ma
gyarország népessége arányában minden országot 
megelőz az öngyilkosságok, válások, abortuszok 
és alkoholfogyasztás terén.

Hírközlő: BERNHARDT BÉLA
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CLEVELAND—ELSŐ 

Lelkész: üresedésben

Templom és lelkész! hivatal: 2836 East Blvd. 
(44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi isten- 
tisztelet: de. 10 órakor angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316: Smaj- 
da Imre magyar gondnok: 248-5048.

A legutóbb közölt adminisztrátor-lelkészi 
kinevezés téves információn alapult. Istennek 
adunk hálát a gyülekezet fennállása 75. jub i
leumán, október 25-én. A de. 11 órakor ta r
tandó ünnepi istentiszteleten Nt. Rönkös Ká
roly prédikál angolul, a magyar igehirdető Nt. 
Brachna Gábor főesperes lesz. Ezt követi a ju 
bileumi díszebéd du. 1 órakor.

CLEVELAND—NYUGAT  

Lelkész: Juhász Imre

Templom: W. 98 és Denison Ave. — Lel- 
készi hivatal: 3245 W . 98th St. (44102). Tel.: 
(216) 961-6895. — Istentisztelet minden va
sárnap de. 9:30-kor angol, 10:45-kor magyar 
nyelven. Ürvacsoraosztás minden hó első va
sárnapján és az ünnepnapokon. Vasárnapi is
kola októbertől májusig 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar nyelven.

Pünkösdkor használtuk először a híveink 
többsége által kívánt egyéni kispoharas úrva
csorái készletet, mely Frigyes Dezsőné és Oláh 
Béláné testvéreink kegyes adománya. A félévi 
pénztári jelentés szerint a gyülekezet bevétele 
az év első hat hónapjában $16,839.03 volt, a 
kiadás $17,354.50. Május folyamán vasárna
ponként átlagosan 74. júniusban 62, júliusban 
45 hívünk vette igénybe az egyház igehirdető és 
tanító szolgálatát. Temetések: A Nagykanizsá
ról származó Balogh János tb. presbiter, volt 
pénztáros jún. 5-én, 93 éves korában: a sop- 
ronmegyei Vadosfán született Nt. Kiss Samu 
ny. ev. lelkész jún. 24-én, 98 éves korában; a 
nógrádmegyei Ipolymagyari szülötte, özv. 
Gyurján Istvánná sz. Gregor Zsuzsanna júl. 
1-én, 76 éves korában. Volt gyülekezeti ta 
gunk, a Budapesten született özv. Zőhrer Jó- 
zsefné sz. Jesse Erzsébet, a floridai Spring Hűi
ben hunyt el márc. 14-én, 97 éves korában. 
"Hosszú élettel elégítem meg, és megláttatom  
vele üdvösségemet" (Zsolt. 91:16).

TORONTO
H. lelkész: Bernhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street, — Lelkész! hivatal: 9715 Laké Ave., 
Cleveland, OH 44102, USA; tel.: (216)
631-5007. — Istentisztelet (július—augusztust 
kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. Vt6-kor. Miklián Lajos felügyelő telefon
száma: (416) 621-8285.

A Szentlélek megvilágosító és megszentelő 
erejéért imádkozva folytatjuk ismét gyülekezeti 
munkánkat a nyári szünet után. Mint ismere
tes, Istentiszteleteink időpontjával a beszolgáló 
lelkészek “külföldről" való ideérkezésének az 
idejéhez kell igazodnunk. A következő három 
hónapban Istentiszteleteinket a hónap 2. és 4. 
vasárnapján délután 5:30 órakor kezdjük.

Nyárra is jutott gyülekezeti program. Au
gusztus 2-án Káló Vilma asszonytestvérünk 
nyaralójában gyűltünk össze piknikre. Kedves 
dolog volt az együttlét, s a Simcoe-tó kínálta 
lehetőségeket mindnyájan jólesően használtuk 
ki. Hálás szívből köszönjük meg asszonytestvé
rünknek a nagyszerű vendéglátást, orgonis
tánknak. Barbier Lajosnak az áhítati rend
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— Útmutató a Biblia olvasásához —
1981. SZEPTEM BER HÓ

1. lSám 17:38-51. — 5Móz 5:1-22.
2. Lk 7:1-10. — 5Móz 5:23-33.
3. Gál 2:16-21. — 5Móz 6:1-9.
4. Lk 22:24-30. — 5Móz 6:10-25.
5. Ez 17:22-24. -  5Móz 7:6-15.

PÜNK. U . 13. VAS. -  SZÉP. 6.
Heti ige: Ezs 42:3

6. Rm 11:13-15, 29-32. — Mt 15:21-28.
7. Mk 8:22-26. — 5Móz 9:1-6.
8. Mk 1:21-28. — 5Móz 9:7-29.
9. Csel 3:1-10. — 5Móz 10:10-22.

10. Jk 5:13-16. — 5Móz 15:1-11.
11. Mk 5:22-24, 35-43. — 5Móz 18:9-22.
12. lKor 3:9-15. — 5Móz 30:11-20.

PÜNK. U. 14. VAS. — SZÉP. 13.
Heti ige: Mt 25:40

13. Rm 11:33-36. — Mt 16:13-20.
14. 2Sám 9:1-11. — 5Móz 33:1-3, 26-29.
15. Mk 12:41-44. — 5Móz 34:1-11.
16. 2Móz 22:20-26. -  Ezsd 1:1-11.
17. Csel 6:1-7.— Ezsd 3:1-13.
18. Ézs 58:7-12. — Ezsd 4:1-24.
19. Jer 22:13-19. — Ezsd 5:1-17.

PÜNK. U. 15. VAS. — SZÉP. 20 
Heti ige: Zsolt 103:2

20. Rm 12:1-8. — Mt 16:21-26.
21. Ézs 40:15-26. — Ezsd 6:1-22.
22. Gál 5:16-23. — Ezsd 7:1-28.
23. lTim 1:12-17. -  Ezsd 8:21-36.
24. 3Móz 9:22-10:5. — Ag 1:1-15.
25. Ef 1:3-14. — Ag 2:1-9, 20-23.
26. IKrón 29:9-21a. — Neh 1:1-11.

szép kinyomtatását, s felügyelőnknek, Miklián 
Lajosnak a felemelő áhítat levezetését, a Titus 
2:l-re alapozott elmélkedést. Mélyültünk hi
tünkben. szeretetünkben, s összetartozásunk
ban.

Istentiszteleteink alkalmával kapható az új
fordítású magyar Biblia (CA$15.—) és előfizet
hető az “Erős Vár" (CA$5.—). Egyházfenn
tartó hozzájárulásokat pénztárosunk, Bakó 
László címére is be lehet küldeni: 40 Shady 
Lane Crescent, Thornhill, Ont. L3T 3W7; 
csekk, pénzesutalvány “Hungárián Lutheran 
Church" névre állítandó ki.

Mi pedig így imádkozunk: “Jövel, Szent
lélek Úristen, töltsd bé szíveinket bőven..."  
Ámen.

PÜNK. U. 16. VAS. — SZÉP. 27.
Heti ige: lPt 5:7

27. Rm 13:1-10. — Mt 18:15-20.
28. Lk 12:22-32. — Neh 2:1-10.
29. Lk 10:17-20. — Neh 2:11-20.
30. Mt 18:1-6, 10. — Neh 4:1-17.

1981. O K T Ó B E R  HÓ
1. Jel 12:13-17. — Neh 5:1-19.
2. Jn 12:17-33. — Neh 8:1-18.
3. 2Móz 23:20-26. — Neh 9:1-25.

PÜNK. U. 17. VAS. -  OKT. 4.
Heti ige: 2Tim 1:10

4. Rm 14:5-9. — Mt 18:21-35.
5. Mk 6:14-29. — Neh 9:26-37.
6. Jób 5:17-26. — Neh 10:1, 29-40.
7. Lk 7:11-16. — Zsid 1:1-4.
8. Jk 1:2-12. — Zsid 1:5-14.
9. Jel 2:8-11. — Zsid 2:1-10.

10. Jk 5:9-11. — Zsid 2:11-18.

PÜNK. U. 18. VAS. -  OKT. 11.
Heti ige: Un 5:4b

11. Fii 1:1-11, 19-27. — Mt 20:1-16.
12. lMóz 32:23-32. — Zsid 3:1-6.
13. ÍJn 4:4-11. — Zsid 3:7-19.
14. Ézs 49:1-6. — Zsid 4:1-13.
15. Ézs 49:7-13. — Zsid 4:14-5:10.
16. Jn 9:35-41. — Zsid 5:11-6:8.
17. Csel 5:34-42. — Zsid 6:9-20.

PÜNK. U. 19. VAS. — OKT. 18.
Heti ige: Un 4:21

18. Fii 2:1-11. — Mt 21:28-32.
19. Ef 5:15-21. — Zsid 7:1-10.
20. lTim l:5-9a. — Zsid 7:11-17.
21. Mt 5:23-26. — Zsid 7:18-28.
22. Jk 2:1-8. — Zsid 8:1-13.
23. Mt 22:34-46. — Zsid 9:1-10.
24. Jk 2:8-13. — Zsid 9:11-15.

PÜNK. U. 20. VAS. — OKT. 25.
Heti ige: Jer 17:14

25. Fii 3:12-21. — Mt 21:33-43.
26. Fii 2:12-13. — Zsid 9:16-28.
27. Jer 17:12-17. — Zsid 10:1-18.
28. Mik 7:18-20. — Zsid 10:19-25.
29. 4Móz 12:1-15. — Zsid 10:26-31.
30. 2Móz 15:22-27. — Zsid 10:32-39.
31. Reformáció ünnepe. Mt 5:2-10. — Zsid 

11:1-7.
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